MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

RESOLUÇÃO CEPE/IFSC Nº 26 DE 09 DE JUNHO DE 2016
Aprova  a  criação  e  oferta  de
vagas de  Cursos  PROEJA  e
CERTIFIC no IFSC.

De acordo com a Lei que cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, LEI 11.892/2008, o Presidente do COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA – CEPE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
artigo 8 do  Regulamento Interno do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 21/2010/CS, e de acordo com as
competências do CEPE previstas no artigo 12 do Regimento Geral do Instituto Federal
de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 54/2010/CS;

Considerando a apreciação pelo Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CEPE na reunião do dia 25 de maio de 2016, o Presidente do CEPE resolve aprovar a
criação e oferta de vagas dos seguintes cursos:

Nº
Câmpus

Curso Carga
horária

Vagas
por

turma

Vagas
totais
anuais

Turno de
oferta

Nível Modalidade Status Curso

1. Caçador Formação
Inicial

Presencial Criação Formação Inicial em
Assistente para a

Indústria de Plásticos
- PROEJA Ensino

Médio

1.400h 35 35 Noturno

2. Palhoça
Revogada pela

Resolução
23/2017/CEPE

Técnico Presencial Criação Técnico em
Manutenção e

Suporte em
Informática -

PROEJA

2.240h 40 40 Noturno

3. Chapecó
(*) Cancelado a

pedido do
Câmpus.

Formação
Inicial

Presencial Criação Formação Inicial em
Inclusão Digital –

Proeja Ensino
Fundamental

1.400h 25 25 Noturno

4. Gaspar
Revogada pela

Resolução
40/2017/CEPE

Formação
Inicial

Presencial Criação Formação Inicial em
Assistente

Administrativo –
PROEJA Ensino

Médio

1.660h 40 40 Noturno

5. Xanxerê Formação
Continuad

a

Presencial Criação Processo de
Reconhecimento e

Certificação de
Saberes Profissionais

– CERTIFIC
Qualificação

Profissional Soldador
MIG/MAG

140h 40 40 Noturno

Florianópolis, 09 de junho de 2016.

LUIZ OTÁVIO CABRAL
Presidente do CEPE do IFSC

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br